
 

 

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    22  in  data  10/04/2014 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

CONCLUSIONE   DEL   PROCEDIMENTO   DI  VERIFICA  
PREVENTIVA  DI ASSOGGETTABILITA’  ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL  PEC  2a  ZONA  D1 DI 
VILLANOVA MONFERRATO PRESENTATO DALLA ITALGUM 
CARAMELLE S.R.L. 

  

 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  dieci, del mese di  aprile, alle ore  11 e minuti  00,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  

Renata AVONTO  VICE SINDACO   X  

Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Angelo MILANI  ASSESSORE   X  

Giuseppe DE GIORGIO  ASSESSORE    X 

Totale   4   1 

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO che il Comune di Villanova Monferrato è dotato di Piano Regolatore Generale 
Comunale redatto ai sensi del Titolo III della L.R. 56/77 e s.m.i., approvato con DGR 21-
11600 del 15/06/2009 modificato da alcune Varianti Parziali e da ultimo dalla modifica art. 
17, comma 12, della L.R. 56/77 e s.m.i.; 

 
VISTO che la Società Italgum Caramelle S.r.l. ha presentato un PEC relativo ad un 
compendio di aree classificate D1 nel PRGC vigente e che il suddetto PEC riguarda l’ambito 
2a individuato nella modifica art. 17, comma 12, L.R. 56/77 e s.m.i. testè citata; 
 
VISTA la L.R. 56/77 e s.m.i., da ultimo modificata dalla L.R. n. 3/2013, che all’art. 3bis 
stabilisce che tutti gli strumenti di pianificazione e le loro Varianti devono essere 
assoggettati a procedimento di VAS; 
 
VISTO il PEC presentato dalla Società Italgum Caramelle S.r.l. che include tra gli elaborati 
la “Verifica di Assoggettabilità alla VAS”; 
 
CONSIDERATO che il PEC e la Verifica di Assoggettabilità alla VAS sono stati trasmessi 
agli Enti con competenze ambientali per ottenere specifico contributo; 
 
VISTO il Parere della Provincia di Alessandria che conclude: 
“Dalla disanima della documentazione presentata si rileva che sono stati considerati i 
potenziali impatti generati da tale modifica e si concorda sul fatto che gli stessi siano di 
scarsa rilevanza, dal momento che l’area si colloca in una zona già antropizzata all’interno 
di un’area commerciale/industriale. Si condivide comunque l’ipotesi della messa a dimora 
di fasce a verde lungo il perimetro dell’area, così da mitigare l’impatto visivo tra le diverse 
zone oggetto di intervento. 
Per quanto riguarda la classificazione acustica si evidenzia che, se si renderà necessario, 
dovrà essere effettuata una nuova classificazione acustica dell’area di progetto. 
Per quanto riguarda la classificazione acustica si evidenzia che, se si renderà necessario, 
dovrà essere effettuata una nuova classificazione acustica dell’area di progetto. 
Alla luce di quanto sopra esposto, dal momento che gli impatti generati dalla modifica 
sono di scarsa rilevanza, considerando anche il grado di antropizzazione della zona 
interessata, si ritiene che tale variante non debba essere sottoposta alla successiva fase di 
VAS. 
Si ricorda comunque, che al servizio scrivente dovrà essere trasmesso il provvedimento 
conclusivo del procedimento di VAS.” 
 
VISTO il Parere dell’ARPA che conclude: 
“Visto l’oggetto dell’istanza, si ritiene che la nuova configurazione urbanistica legata alla 
revisione delle aree interne del PEC sia tale da non alterare in modo significativo il quadro 
dei potenziali effetti ambientali verso il territorio rispetto a quanto oggi vigente. 
Come misura di salvaguardia rispetto al problema Rumore, si raccomanda comunque 
all’Amministrazione di inserire per il PEC in oggetto le norme più idonee al fine di garantire 
l’insediamento di attività tali da non arrecare disturbo acustico alle abitazioni più prossime 



 

 

al sito produttivo, ovvero quelle costituenti il lembo sud occidentale dell’abitato di Villanova 
che si protende fino ai margini dell’area oggetto di PEC. 
In conclusione, in considerazione dell’entità degli interventi previsti e della limitata 
rilevanza ambientale degli effetti conseguenti, per quanto di competenza, si ritiene che 
la variante in oggetto possa non essere sottoposta a procedura di VAS.” 
 
VISTO il Parere dell’ASL - AL che conclude: 
“questo Servizio per quanto di competenza, ritiene che gli interventi oggetto di valutazione 
possano essere esclusi dalla procedura di VAS e propone il contestuale rispetto delle 
seguenti condizioni: 
per i sottoservizi di futura realizzazione, negli eventuali punti di intersezione tra 
acquedotto e fognatura, entrambe le tubazioni dovranno essere contenute in distinti 
manufatti a tenuta ed ispezionabili. Nei tratti in cui la distanza in orizzontale tra 
acquedotto e fognatura sia inferiore a metri 1 (uno) e la generatrice inferiore 
dell’acquedotto non sia sufficientemente al di sopra di quella superiore della fognatura, 
entrambe le condotte dovranno essere contenute in distinti manufatti a tenuta ed 
ispezionabili;” 
 
VISTO il parere valutativo dell’organo Tecnico Comunale registrato al protocollo del 
Comune al n.1144 in data 4 aprile 2014, allegato al presente provvedimento, che ritiene 
che il PEC 2a in zona D1 nel Comune di Villanova Monferrato non debba essere 
assoggettato a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e contestualmente richiede una 
modifica all’art. 24 delle Norme di Attuazione del PEC recependo i suggerimenti dell’ARPA 
e dell’ASL; 
 

DELIBERA 
 

1) di concludere il procedimento di verifica Preventiva dichiarando non necessaria 
l’Assoggettabilità alla VAS del PEC 2a; 

2) le Norme Tecniche di Attuazione del SUE siano integrate ampliando l’art. 24 con 
riferimento a quanto segue:  
I progetti edilizi, propedeutici all’ottenimento dei titoli abilitativi ad attività edilizie, 
comunque denominati, dovranno essere sempre integrati con la valutazione di 
impatto acustico. 
I progetti relativi ai sottoservizi di eventuale futura realizzazione (riferiti alla rete 
fognaria e all’acquedotto) dovranno essere rispettosi delle seguenti condizioni: 
a) i sottoservizi di futura realizzazione, negli eventuali punti d’intersezione tra 
acquedotto e fognatura, entrambe le tubazioni dovranno essere contenute in 
distinti manufatti a tenuta ed ispezionabili; 
b) nei tratti in cui la distanza in orizzontale tra acquedotto e fognatura sia inferiore 
a metri 1 (uno) e la generatrice inferiore dell’acquedotto non sia sufficientemente 
al di sopra di quella superiore della fognatura, entrambe le condotte dovranno 
essere contenute in distinti manufatti a tenuta ed ispezionabili; 
c) la funzionalità dei sistemi di allontanamento e depurazione dei reflui fognari e 
della rete di distribuzione d’acqua potabile, dovrà essere verificata per le 
implementazioni previste. 

3) di dare mandato al Responsabile del Servizio di trasmettere la presente delibera 
alla Provincia di Alessandria, all’Arpa e all’Asl e di pubblicarla all’Albo Pretorio. 



 

 

 
 

 



 

 

 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 

 



 

 

 

 

 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to GEOM. PASQUALE BARBATO 
_________________________________ 

 
 
 

 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
 
 


